lentibus sua fata Cātarent. Et optime sane Donec in mentem venit. Quemadmodum dum illic amplissimum celeberrimumq; Ioui tem plu[m] fuit; ita & hic est omnium pulcherrimum & ornatisimum D. Virginis sacrum. Vbi namq; è caligine lucorum ingentium emergeris in locum venitur illustrem, qui fossis vndique & muris longissimo spatiorum circuitu cinctus, nō templum, sed integrum ciuitatem videtur continere. Quacunque enim ad hominum vitam sunt necessaria, in eo parantur; quibus cum munitione accedat, & iustus hominum numerus non video, quid ad opidi nomen desideretur. Relin quo igitur omnium artium officinas, nec commemoro aedificia magnifica hospitibus & para ta & instructa; nec Abbatis palatum attingo; nec monachorum numero commoditates, & varia domicilia, alia alijs horis & usibus ser uientia; omnia hæc, quia plura sunt, quam mihi sit compertum, & in alijs etiam monasterijs, licet non paria, inueniantur, missa facio: duo tamen maximè admiror templum & bibliothecam. Templum enim tale est, vt vix inuenias, quod illi compares: pendet rectum lapideum sublimibus columnis. cuius fornices si suspicias, oculi caligant, tam immanis est altitudo: & quamuis columnarum multitudo magna sit, & ornamentorum ingens copia, totum tamen est tam illustre, vt non foris plus, quam intus lucis afful-

ANNO

1133.

affulgeat. Cælati marmoris & statuarum non tam numerus, quam ars est admiranda. Inter cæteras picturas vnam habet ingentem tabulā, cuius solius gratia, tametsi cætera omnia decesserint, facilè huius regionis magnificentissima etiam templo, quæ nusquam gentium, quam apud nos vel plura sunt, ornatiōra, vel superearet. Huic adhærent porticus ingentes, altissimis etiam pilis suspensa. Duo imprimis admiratus sum monasteria, extra regionem nostram Guadalupium, in quo ad quatuor menses iunctū sum Palladi & Apollini Herbario operatus: Alterum Cassinate, cui & villa Varonis ope pido subiecto, à Sancto Germano nomen ab optimis artibus, gratissima mulierculis Palladia artis studiosis suppellecstile, sortito: hebdomadam vnam ad videndum impendi. Quorum vtrumque, ut diuitijs & cæterū rebus ad magnificentiam spectantibus, quantumvis viderique at superius; templi tamen structura & ornatū ambo longè sunt inferiora. Monstrent sculpturas picturasq., monstrent caligantē te studinis suprēma altitudinē mōstrēt facellū corpori dominico dedicatum, monstrent altissimas picturasq. vitreas fenestras: Monstret organa musica: his omnibus, scio superabuntur: Sed præter hæc vnum est, in quo indigna sunt, ut huic nostro conferantur: Horologium enim habet Tongerloum hoc tamen campanarum

Porticus  
amplissima.Ædicula  
Venerab.  
Sacramēti.  
Horologii  
admirandū

G nume-

ANNO  
1133.

Bibliotheca

numero & varietate tenorum admirandum;  
quod carmina multiplici sonorum concentu,  
non secus, at qui organum modulatur prius quā  
horas maxima campana sonoro suo vastoq; in-  
dicet bombo, Dodonæo æri longè preferenda,  
Atque hæc quidem obiter de templo, Biblioteca  
ca verò in nullo unquam monasterio parvisa  
est, siue ipsius magnitudinem, siue librorum va-  
rietatem spectes. Videre igitur nunc licet in-  
gentes illas umbrosasq; quercus, verum Dodo-  
nai & templi & oraculi symbolum fuisse. Vnde  
enim rectius veritatem petas, vel de ijs quæ ad  
Religionem spectant, vel de alijs, quæ vita vi-  
bus sunt necessaria; quam aut è pijs docti q; vi-  
ris, aut è multis omnium rerum diuinarum hu-  
manarumq; magistris? Habemus ergo in cam-  
pestri nostra Brabantia in Ambiuaritorum &  
Tungorum finibus antiquis, Dodonæum hacte-  
nus & templum & oraculum; quod Deus Opt.  
Max. fecit, ut nunquam bonis, pijs, eruditiusq;  
virū florere cesset, quo pagatim per erice-  
torum solitudinem habitantem, & vitæ exem-  
pli & verbo Dei pascat.

Inter picturas à Goropio laudatas, e-  
minet ea, quæ Christi crucifixi histo-  
riam repræsentat, ex Prototypo Mid-  
delburgensi Ioannis Mabusi, præstantissimi,  
inter Belgas pictoris desumpta. I-  
tem historiæ cœnæ Dominicæ ab optimo

item

item pictore Italo expressa, ad quas alias  
que visendas & Nostrates & exteri s̄pē pi-  
ctores Tungerloum excurrunt.

FOLCOLDVS Princeps ditionis  
Mosam inter & VVahalim fluuios sitæ,  
& Comes in Teisterbandia ( quæ ditio  
olim Heusdanum tractum, & Altenaen  
sem, itemque Bommelanam Insulam  
continebat) in grauissimo vitæ periculo,  
hostibus insequentibus, constitutus, e-  
quo insidens, in Mosam fluuum præci-  
pitem se dare coactus, Deo vout, mona-  
sterium se exstructurum, si flumen trans-  
mittere periculumque euadere conce-  
deretur. Voto itaque facto, tradunt vi-  
sam Deiparam, tergo equi, quo Fol-  
coldus vēhebatur incidentem. Fol-  
coldus itaque ab vndis & hostibus libe-  
ratus, *Andrea Ultraiectensi Episcopo*  
probante, castrum suum Bernam, in  
monasterium conuertit, anno 1134. fra-  
tribus aliquot *ex Insula Beatae Mariae* ad-  
uocatis. Quos inter & ipse fundator con-  
uersus ( vt vocant ) annos quindecim vi-  
xit, sancteque obiit, Bessela Summeren-  
si vxore eius consentiente: quæ & ipsa  
seculo renuntians, inter Mosam & VVa-  
halim fluuios, in loco, qui *VVorrt* dicitur,

A N N O

1134.

ANNO  
1134.

monasterium itidem exædificauit; in quo Virginibus 70. eiusdem candidi ordinis institutum amplexis, Abbatissa laudatissimè præfuit.

*Berna secū-  
do à Buscō-  
ducis lapide*

Cæterùm Berna ad Mosam fluuium secundo à Siluæducis Brabantiae vrbe miliiari sita est: cuius loci Abbas & religiosi, ob bellorum iniurias Siluæducis hodie agunt, monasterio Bernensi ab hæreticis ferè vastato.

Primorum autem fratrum, qui ex Insula Mariæ, à Roberto eius loci Abbatte Bernam missi sunt, nomina hæc fuere, Euerhardus Ornefus Euerardi frater: horū consobrinus Ornefus iunior, & Gerardus, qui Bruxellis in Brabantia nati, liberalibus studijs egregiè erant instructi. Primus Abbas electus est Euerardus, qui cum 34 annos summa sanctitate præfuisset, obiit xvi. Kal. Octob. Anno 1168. Sub hoc Abbatे floruit Bernæ Theodoricus. vir optimus & doctissimus, qui Homelias aliquot & Historias nonnullas conscripsit: Qui quidem ante obitum, vna cum Odulpho sibi amicissimo, à B. Virgine Maria meruit visitari. Hac ferè nobis Bernenses ex suis monumentis, & Ioannes Becanus in manuscripto Chronico Ultraiectensi suppeditarunt.

Anno

Anno 1135. fundatum est monasterium S. Andreæ in nemore Canonicis Præmonstratensis ex monasterio S. Iudoci in Nemore euocatis. Est hoc monasterium situm sesqui milliari ab Hesdinia, Artesia opido.

Monasterium Seriacense, quod vulgo *Seriacum in pratis* dicitur. Fundatum est anno 1136. in honorem Deiparæ Virginis, fratribus primis ex S. Iudoci Nemore venientibus.

Anno 1137. apud Niniuen (Ioannis Despauterii celebris Grammatici patriam) Flandriæ opidum, quod vulgo *Ninouiam* vocant, exstruitur cœnobium D D. Cornelio & Cypriano sacrum, à Gerardo Comite Stabuli, viro nobilissimo, filio Amalrici Comitis Stabuli, seu Magistro equitum Flandriæ. Qui Gerardus ibidem post mortem vxoris suæ Gislæ monasticum institutum amplexus est, mortuusq; iuxta vxorem Gislam honorificè sepultus.

Primus eius loci Abbas fuit *Gerardus Canonicus S Martini Laudunensis*: secundus *Gerardus Canonicus Parcensis*: Tertius *Gerardus Canonicus Laudunensis*. Ita Meyerus & Marchantius in Annalibus Flandriæ.

A N N O

1135.

*Monasterium  
S. Ioannis  
in Nemore  
prope Hes-  
dinum.*

A N N O

1136.

*Seriacum  
in pratis.*

A N N O

1137.

*Ninuensis  
S. Cornelij  
Abbatia in  
Flandria.*

ANNO  
1137.

Sed Balduinus Niniensis in Chronico suo manuscripto, quod apud Ninienses asseruatur, & monumenta eiusdē loci paulo aliter, ex quibus nos ista desumpsimus.

Cum hoc tempore Præmonstratensis ordinis suauissima conuersationis opinio, Deo grata, & mundo plurimum commendabilis existeret, anno 1137. Niniensis Canonicorum trium secularium Ecclesia, ab Amelrico Niniensi Principe, eiusq; filio, itē Amelrico iā olim fundata in Præmonstratensem conuersa est, *Gerardo Amelrici Iunioris* filio consentiente & dotante. Eodem itaque anno in festo B. Martini duo Canonici seculares Ninienses *Balduinus VVada*, & *Oistus* (tertius enim iam obierat) assumpto habitu ordinis Præmonstratensis, cum septem fratribus ex Parcensi, apud Louaniū Abbatia venientibus, vnanimi consensu Abbatem elegerunt Dominum *Gillebertū*, *Canonicum Laudunensem*, virum scientia & moribus adornatum, *VValtero Laudunensi* & *simone* Abate Parcensi, electionem comprobantibus. Huic anno 1142. suffectus est *Gillebertus*, *Canonicus Parcensis*, Gilleberto Parcensi tertio post mense, aut circiter, successit *Gerardus Canonicus Laudunensis*. Sub quo anno

1157.

1157. templi noui, Niniuensis monasterii prima fundamenta iacta sunt. Anno verò 1166. fratres veteri relicto, ad nouum claustrum templumque se transtulerūt. Post annum 1170. IV. Nonas Iulij noua Ecclesia ab Eskilo, Lundensi Archiepiscopo, Daciæ & Suetiæ Primate, sedisque Apostolicæ legato-, consecrata est. Obiit autem dictus *Gerardus Abbas*, I V. Kalend. Octob. anno 1185. cum annis 44. Laudatissimè præfuisset. Gerardo successit *Arnoldus* officio Prior Is septem liberalibus artibus apprimè instructus, cùm an. 1141. monasticum institutum amplexus esset, eodē ipso anno Prior designatus est: quod munus laudatissimè gessit annis 45. Hunc cum aliis multis fratres Germani duo *Damianus* & *Alardus* & Soror *Harduigis*, Niniuensis ad idem vitæ genus sunt secuti. Fratrum verò alter *Damianus*, adeò in litteratura ac præcipuè in Musica excelluit, ut Sanctorum laudes seu officia ab ipso composta, & musicis notis adornata, certatim à vicinis expeterentur, & decantarentur. Vidi elegatissimū SS. Cornelii & Cypriani Martyrū officiū, ab eodē compositū: q̄ hodieq; Niniuēses Religiosi per Octauā decantant. Obiit aut̄ *Arnoldus Abbas* VII. Idus Oct. an. 1190. Annis 5. in Abbatiali

ANNO

1137.

*Damianus*  
*Niniuensis*  
*Musico &*  
*Scriptor e-*  
*gregius.*

ANNO

1137.

*Mattheus  
Scornus Ni-  
niuensis  
scripsit va-  
ria.*

*Antonij  
gij commé-  
datio.*

præfectura exactis. *Arnoldo* defuncto suf-  
fектus est *Mattheus* ex Scornaio oriundus,  
Montis S. Martini Canonicus vir singu-  
laris doctrinæ ac pietatis. Scripsit Sermo-  
nes diuersos, vt erat Ecclesiastes egregius.  
Itemque Commentarios in Dauidis  
Psalmos, & Isaiæ Prophetiam, qui apud  
Niniuenses manu scripti extare solent, sed  
turbatis istis temporibus perierunt. Anno  
autem 1195. abiecta præfectura, vir quietis  
amās, ad suos reuersus, ibidem piè defun-  
ctus est, *Algcto* viro optimo successore de-  
signato.

Est autem Niniuensis Abbatia hodie-  
que admodum florens, in ipsis oppidi me-  
nibus sita, quam ab hæreticis penè euer-  
sam, superioribus annis eximiè instaura-  
uit R. Abbas *Antonius Langius*, nobili apud  
Mechlinienses loco natus, vir modestia &  
pietate insignis, ac studiorum fautor e-  
gregius.

Afferuantur in hac Abbatia reliquæ  
Sancti Cornelij Martyris, ad hunc usque  
diem miraculis celeberrimæ: de quibus i-  
bidem extat liber vetus manuscriptus in  
pergameno, quem ipsi vidimus. Solentq;  
morbo caduco laborantes eò potissimum  
confluere.

Anno eodem Præmonstratenses collo-  
cantur

cantur in *Truncinio*, vulgo *Drongen*, ad Lisā fluuium, milliari vno à *Gandauo*, Flan-

driæ vrbe amplissima.

Cæterum loci huius Ecclesiam Dei-  
paræ sacram, à *S. Basino* Regulo & Marty-  
re constructam ac dotatam, *B. Amandus*  
*Traiectensis* Episcopus & *Gandauensiū*  
Apost. Collegio Canoniconum siue ( vt  
veteres loquebātur) monasterio Clericorū  
in communi viuentium decorauit. Quod  
à Normannis anno 883. dirutum, à *Baldui-*  
*no Caluo*, Flandriæ comite, post instaura-  
tum est appellatumque *Altum monasterium*  
*in Truncinio*.

Sed Canonicis amotis *Ivvanus*, Comes  
*Alostanus*, Præmonstratenses ex mona-  
sterio *S. Martini Laudunensis* euocauit,  
locumque eis attribuit, *Odgero* Præposi-  
to cederente præposituram. Ita *ferè Meyerus*  
& *Marchantius* in *Annalibus Flandriæ*. Qui-  
dam volunt *Odgerum* cessisse vi. non Maii  
an. 1158. Sunt & nō nulli, qui anno demum  
1139. scribunt Præmonstratenses *Trunci-*  
*nium* venisse. Obiit autem *Ivvanus* in flo-  
re ætatis, & in *Trunciniensi* monasterio  
an. 1144. est conditus.

*Osterhouiense* Canoniconum sœculariū  
Collegium, à *S. Henrico* Imp. *S. Cunegū-*  
*dis* marito iam olim fundatum, per *S.*

ANNO

1137.

*Trunciniū*  
apud *Gan-*  
*dauum*.

G 5

Otto

*Osterhouē-*  
*sis Abbatia*

ANNO  
1138.

Ottonem Episcopum Bambergensem  
vertitur in Præmonstratense Cœnobium  
anno millesimo centesimo trigesimo o-  
ctauo. Ita *VViguleus Hundius* in Metrop.  
Salisburgensi: quamuis *Ioannes Auenti-  
nus* scribat à Benedictinis transisse ad Au-  
gustianos, quod etiam verum: Nam  
ab Augustinianis ad Præmonstraten-  
ses translatum est cœnobium. Quod  
ex ipsis monumentis, quæ in eius lo-  
ci aula leguntur, manifestum euadit,  
Verba ipsa huc referre placuit. *Vtilo* Rex Boiorum fundator monasterii S. Mar-  
gareta Virg. & martyris in Osterhouen anno  
Dominii 735. Fratres Ordinis D. Benedicti in-  
stituens. Hic autem Vtilo, fuit filius Hungerti,  
qui defuncto patre ex aula Galliæ rediēs fi-  
lam Caroli Martelli clam raptam, secum in  
Boiarium transtulit, et regales nuptias cum ea  
Reunburgi celebravit. Sequitur infrà pau-  
lo: Hæc prima fundatio cum suis ædificiis salua  
consistit usque ad tempora Ludouici Imp. Iuni-  
oris annis centum & septuaginta. Cuius tempo-  
ribus ferociissimi Hunni totam Boiarium deua-  
stantes, etiam hoc monasterium cum suis adi-  
bus Palatinis Regulorum Boariae destruunt &  
comburunt. anno Domini 919.

In altera deinde aulæ parte hæc legun-

tur

tur: *Henricus IV. Dux Boiorum, dictus Hethzel natione Mosellanus, Lotharingia superiores Dux hoc monasterium olim ab Hunni ex-cisum refecit, fratres ordinis Diui Augustini instituens, anno Domini 1000. Subiicitur in eadem aulæ parte. Hac secunda institutio permanxit in monasterio usque ad tempora sancti Ottonis Episcopi Bambergensis.* Hic consilio Diui Norberti Magdeburgensis Archiepiscopi, Præmonstratensi Ordini qui per præfatum D. Norbertum initium habuerat, deuotè induxit anno Domini. 1138.

*Lotharius Imp. hoc anno 6. Decemb. in Vallibus Tudertinis moritur: cuius corpus inde in Saxoniam delatum, in Lürensi monasterio, ab eodem exstructo, conditur. Habet autem Lutra seu Lotharia Cæsaret nomen, ab ipso fundatore Lothario teste Ioanne Dubranio li. 11. historiae Bohemicæ.*

Florebant hoc tempore Gallicana Ecclesia, per viros religione ac sapientia illustres, *Milonem Morinensem Episcopum humilitatis virtute spectabilem, Aluisam Atrebatensem liberalitate atque consilio & facundia clarum, aliosque scientia ac pietate insignes viros,*

ANNO  
1138.

*Lotharius  
Imp. Lutrensis mona-  
sterij aucto-  
moritur.*

ANNO  
1139.

inter

ANNO  
1139.

inter quos & *Bernardus Abbas Clareual-*  
*lensis, plurimorum patrator miraculorū,*  
*& verbi Dei feruentissimus prædicator*  
*eminebat Continuator Sigeberti.*

Cumque ob eximiam prudentiæ ac  
pietatis laudem *Milo, Morinensis Episco-*  
*pus, apud omnes commendaretur, Inno-*  
*centius II. Pont. Max. eum Bertinianæ*  
*Ord. S. Benedicti apud Audomaropolim*  
*Abbatia (cui grauis tunc lis erat cum Clū-*  
*niacensibus) inter alios aduocatum seu tu-*  
*torem dedit: diplomate anno 1139. Late-*  
*rani solemniter scripto. Ioannes Iperius*  
*in Chronico Bertinensi.*

ANNO  
1140.

*S. Lucij mo-*  
*nasterium,*  
*propè Curiā*  
*Rhetorum*  
*Heluetiorū*  
*opidum.*

*Scheftariense*  
*monasteriū*  
*apud Bauz*  
*ros.*

Sancti Lucii, Rethorum apostoli &  
Martyris, vetustissimum Benedictinorū  
monasterium, ad muros Curiensis urbis  
in Rhetia, conuersum est in Canonico-  
rum Præmonstratensium domicilium,  
anno circiter 1140. à Conrado xxxviii.  
Curiensi Episcopo filio Comitis à Bibergk  
qui è Regensburgi, à parentibus suis fun-  
dato monasterio, Præmonstratenses euo-  
cauit. Est autem hodie Xenodochium  
pauperumque & agrorum receptaculum  
*Casparus Bruschius cit. lib.*

Eodem anno *Henricus Bauariæ Dux, &*  
*Otto Frisingensis Episcopus celebris Chro-*  
*nographus fratres, & B. Leopoldi Mar-*

chio-

chionis Austriæ filii, monasterium Sche  
flariense, seu Scheffarnense, ab Hungaris va  
statum instaurarunt: & loco Benedictino  
rum Præmonstratenses substituerunt;  
quod eidem hodieque possident. Hundius  
in Metropoli Salisburgensi, & Auentinus lib. 3.  
Annal. Boiorum, & monumenta monasterij  
Schefflariensis.